http://sr-lng-pkms1/xlp2/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

дело № 05-447-1801/2025
Постановление

28 мая 2025 года                                                                                               г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – директора автономной некоммерческой организации культурного наследия народов «Русский дом» Гилевой Олеси Максимовны, *

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,

установил:

В отношении Гилевой О.М. как директора автономной некоммерческой организации культурного наследия народов «Русский дом» составлен протокол об административном правонарушении за непредставление в срок до 28.01.2025 в налоговый орган по месту учета указанной организации расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2024 года.

 В судебное заседание Гилева О.М. не явилась, просила рассмотреть дело без ее участия.
Исследовав материалы дела установлено следующее.

В соответствии с ч.7 ст. 431 НК РФ расчет по страховым взносам представляется в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, который, в силу положений ч.2 ст. 423 НК РФ, исчисляется, в частности, календарным годом.

Как следует из представленных материалов расчет автономной некоммерческой организации культурного наследия народов «Русский дом» по страховым взносам за 12 месяцев 2024 года представлен Гилевой О.М. 28.01.2025.
В установленных обстоятельствах в деятельности Гилевой О.М. формально усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.

Между тем, исходя из положений ст. 2.9 КоАП РФ привлечение лица к административной ответственности возможно только в случае, если совершенное им деяние не малозначительно.

В развитии названной нормы Пленум Верховного суда РФ в п. 21 постановления от 24 марта 2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснил, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

По делу достоверно установлено, что нарушение срока направления в налоговый орган расчета по страховым взносам составило менее одних суток.
При этом, допущенное нарушение устранено Гилевой О.М. задолго до возбуждения рассматриваемого дела.

В своей совокупности представленные обстоятельства, очевидно, указывают на то, что проступок Гилевой О.М., формально содержащий признаки указанного административного правонарушения, явно не достиг необходимой степени опасности, наличие которой обязательно для констатации факта совершения административно наказуемого деяния.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 КоАП РФ,

постановил:

должностное лицо – директора автономной некоммерческой организации культурного наследия народов «Русский дом» Гилеву Олесю Максимовну освободить от административной ответственности по ст.15.5 КоАП РФ, в связи с малозначительностью административного правонарушения и объявить Гилевой Олесе Максимовне устное замечание.

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении Гилевой Олеси Максимовны.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.
Мировой судья                                                                                        В.С. Дорошенко

Копия верна. Мировой судья                                                                 В.С. Дорошенко